
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:   Prosecuzione per il periodo gennaio/giugno 2023 dei Progetti per la vita 

indipendente volti all’inclusione nella società delle persone con disabilità di cui all’art. 4 

del DPCM 21.11.2019.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO  il  documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione,  predis posto dal 

Settore Contrasto al Disagio, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condi visi, di 

deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria,  intesa come disponibilità,  nonché il D.Lgs 

 n. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contab ili e degli schemi di 

bilancio;

VIST O il parere favorevole di cui all’art. 4, comma 5, della legge regionale  30 luglio 2021 

 n.18,  sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, della  Dirigente  del Settore 

Contrasto al Disagio;

CONSIDERATO il “Visto” della Dirigente della Direzione Politiche Sociali;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento   Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 

Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione.

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di destinare   le risorse regionali pari complessivamente ad  €  303.974,50   per dare 

prosecuzione ,   per il periodo gennaio/giugno 2023,  ai  Progetti per la vita indipendente   

volti all’inclusione nella società delle  persone con disabilità  di cui al l’art. 4 del  DPCM 

21.11.2019 ,   attivati   dagli Ambiti Territoriali Sociali n.1; n.11; n.12; n.15 e n.23  nelle more   

del perfezionamento del  Piano Nazionale per le non Autosufficienze per il triennio 

2022-2024;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

2. di stabilire che  l’importo di € 303.974,50 , calcolato tene n do in considerazione i costi 

sostenuti per un semestre  da i suddetti  ATS,   verrà ripartito con apposito decreto 

dirigenziale  in misura proporzionale a quanto già trasferito a ciascun ATS per l’annualità 

2021;

3. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento pari complessivamente ad 

 €  303.974,50  fa  carico al bilancio di previsione 2022/2024, annualità 202 3   nell’ambito 

della disponibilità già  attestata con DGR n. 1611 del 03.12.2022, come segue:

-  € 232.072,00  capitolo 2120210185;
-  €   71.902,50 capitolo 2120210186.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d. lgs. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L. 104/1992 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i d iritti delle persone 
handicappate".

 L. 162/1998 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno 
in favore di persone con handicap grave".

 L.R. 18/1996 e s.m.i.  “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in favore 
delle persone in situazione di disabilità”.

 L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
 sociali”.
 DPCM 21.11.2019 “Riparto del Fondo per le non autosufficienze  2019-2021 ” registrato 

dalla Corte dei Conti in data 06.02.2020.
 DGR n. 485 del 27.04.2020 “DPCM del 21.11.2019 - Fondo nazionale per le non 

autosufficienze. Art. 4 - Progetti per la Vita Indipendente - Fondo annualità 2019”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

 DGR n. 296 del 15.03.2021 “DPCM del 21.11.2019 - Fondo nazionale per le non 
autosufficienze 2019-2021. Art. 4 - Progetti per la Vita Indipendente - Fondo annualità 
2020”.    

 DGR n.  1398  del  22.11. 2021   “DPCM del 21.11.2019 - Fondo nazionale per le non 
autosufficienze 2019-2021. Art. 4 - Progetti per la Vita Indipendente - Fondo annualità 
2021”.   

 DGR n.1682 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di 
previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea legislativa n. 51 
del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024”.

 DGR n.1683 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di 
previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea legislativa n. 51 
del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024”.

 L. R. n. 38 del 31.12.2021: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2022-2024 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”.

 L.R. n. 39 del 31.12.2021: “Bilancio di previsione 2022-2024”.
 DGR n.1677 del 30.12.2021 “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, 

commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”.
 Decreto n. 4/PSL del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. b), 

e DGR 28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti 
al Dipartimento POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE”.

 L.R. n. 20 del 04.10.2022 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio 2022/2024.
 DGR n. 1529 del 21.11.2022 “Art. 11, L.R.31 dicembre 2021, n. 39 - Art. 51, D. 

Lgs.118/2011 - Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2022/2024. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2022/2024”.

 DGR n.  1611  del  03.12.2022  “ Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie Locali sullo 
schema di deliberazione concernente: “ Prosecuzione per il periodo gennaio/giugno 2023 
dei Progetti per la vita indipendente volti all’inclusione nella società delle persone con 
disabilità di cui all’art. 4 del DPCM 21.11.2019”.   

Motivazione

Con il  DPCM  21.11.2019 ,   su proposta del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di 
concerto con il Ministero della Salute ed il Ministro dell’Economia e delle Finanze ,     veniva  
adottato il Piano Nazionale per le non A utosufficienze  2019-2021,  che  prevede va  all’art.4 il 
finanziamento delle azioni volte all’implementazione d elle “Linee di indirizzo per i P rogetti di 
Vita Indipendente”.
In ottemperanza a quanto disposto con il suddetto DPCM, la Giunta regionale con apposite 
deliberazioni , indicate nella normativa di riferimento,  destinava i fondi  nazionali  relativi alle 
annualità 2019, 2020 e 2021 agli Am b iti Territoriali Sociali   n.1; n.11; n.12; n.15 e n.23  per 
l’attuazione d i Progetti di Vita Indipendente ; mentre  con appositi decreti dirigenziali venivano 
approvati annualmente i progetti di Ambito e contestualmente trasferite  ai suddetti  ATS  le 
risorse statali pari ad € 400.000,00 a cui si   aggiungeva il cofinanziamento regionale pari ad 
€ 100.000,00 per un totale di € 500.000,00 per ciascuna annualità.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

Poiché ad oggi il    Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali non ha provveduto ad adottare   
il   Piano Nazionale per le non Autosufficienze per il triennio 2022-2024 ,   con il quale  sarebbero 
state  stanziate   anche  le risorse per   i Progetti di Vita Indipendente ,  al fine di non interrompere   
i  progetti  personalizzati attivati nel corso di questi anni   dagli Ambiti Territoriali Sociali n.1; n.11; 
n.12; n.15 ,  e n.23 ,  si ritiene opportuno con la presente deliberazione dare  prosecuzione ,   per 
il periodo gennaio/giugno 2023 ,   ai  Progetti per la vita indipendente volti all’inclusione nella 
società delle persone con disabilità di cui all’art. 4 del DPCM 21.11.2019,  a  valere su risorse 
regionali nelle more del perfezionamento del suddetto Piano triennale nazionale.
Si stabili sce, inoltre, di far fronte a tale necessità stanziando  l’importo di € 303.974,50 
calcolato tene n do in considerazione i costi sostenuti  per un semestre dai suddetti  ATS nella 
pre ce dente annualità  2021 . Tale importo verrà trasferito ai cinque ATS  con apposito decreto   
dirigenziale  ripartendolo in misura proporzionale a quanto già trasferito a ciascun ATS per 
l’annualità 2021.
Si fa presente, inoltre, che  non appena il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
adotterà il suddetto Piano Nazionale per le non Autosufficienze per il triennio 2022-2024 
questo  Settore   provvederà  a redigere  la  proposta della nuova  programmazione  inerente i 
Progetti di Vita Indipendente.
Le risorse finanziarie oggetto del presente atto pari complessivamente ad  € 303.974,50 , rese 
disponibili con DGR  n.  1529 del 21.11.2022 ,   sono   coerenti, quanto alla  natura  della spesa, 
con le finalità di utilizzo previste dall’atto ed afferiscono  al bilancio di previsione 2022/2024,   
annualità 202 3  nell’ambito della disponibilità già  attestata con DGR n.  1611  del  03.12.2022 , 
come segue:

-  € 232.072,00  capitolo 2120210185;
-  €   71.902,50 capitolo 2120210186.

  L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto è esigibile nell’annualità  2023.
Con riferimento alla normativa sugli aiuti di stato, trattandosi di risorse pubbliche, si è 
proceduto con nota ID 15877385 del 11.02.2019, così come stabilito dalla lettera A (Allegato 
A)  del  Decre to del Dirigente della P.F. “Controlli di secondo livello, auditing e società 
partecipate” n.12 del 26/07/2017, ad attivare la procedura informale di verifica dell’esistenza 
o meno di casi di aiuto di stato con la stessa PF “Controlli di secondo livello auditing e 
società partecipate” (Distinct body), in quanto competente in materia di aiuti di Stato e 
deputata a “dare supporto, sotto forma di pareri non vincolanti per la preparazione delle 
misure che hanno un impatto sulle risorse pubbliche a vantaggio di soggetti che esercitano 
attività economica”. In data 26.02.2019 la PF “Controlli di secondo livello auditing e società 
partecipate” (Distinct body)  con nota ID 16019599  comunicava  che l’intervento mostra di non 
configurare profili di aiu to di Stato.  Poiché l’intervento di cui al presente atto mantiene le 
medesime finalità, risulta permanere la condizione di cui sopra.

Con DGR n.  1611  del  03.12.2022  è stato  richiesto parere al Consiglio delle Autonomie Locali 
(CAL) sullo schema di deliberazione concernente :  “ Prosecuzione per il periodo 
gennaio/giugno 2023 dei Progetti per la vita indipendente volti all’inclusione nella società 
delle persone con disabilità di cui all’art. 4 del DPCM 21.11.2019”.

Il Consiglio delle Autonomie Locali ha espresso in data  13.12.2022  il proprio 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

parere  favorevole  n. 79/2022  ai sens i dell’art. 11, comma 3, lett.  c),  della Legge regionale 
n. 4/2007.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

In considerazione di quanto sopra esposto si chiede l’adozione del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Maria Laura Bernacchia)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DELLA DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO 
 

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto 
il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La dirigente del Settore
(Claudia Paci)

   Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

VISTO DELLA DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

La sottoscritta, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal la  Dirigente del Settore 
Contrasto al Disagio, ai sensi dell’art. 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone il proprio 
“Visto”.

La dirigente della Direzione
(Maria Elena Tartari)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

                               Il direttore del Dipartimento
                       (Mauro Terzoni)

                         Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##



1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO

##numero_data## 

Oggetto:  DGR n. 1721/2022 - Prosecuzione per il periodo gennaio/giugno 2023 dei 

Progetti per la vita indipendente volti all’inclusione nella società delle persone 

con disabilità di cui all’art. 4 del DPCM 21.11.2019 - Termini e modalità per 

l’attuazione dei progetti. Assegnazione ed impegno delle risorse regionali a 

favore degli ATS n.1; n.11; n.12; n.15 e n.23.

VISTO  il  documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva 
la necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 18 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;

VISTA la L.R. 31 dicembre 2021, n. 38 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2022/2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022);

VISTA la L.R. 31 dicembre 2021, n. 39 “Bilancio di previsione 2022/2024”;

VISTA la DGR n. 1682 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa 
"Bilancio di previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea 
legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024”;

VISTA la DGR n. 1683 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa 
"Bilancio di previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea 
legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024”;

Vista l a L.R.  n. 20 del 04.10.2022 di Approvazione dell’Assestamento del Bilancio    
2022/2024.

DECRETA

1. di  approvare i   termini  e le modalità   per la  prosecuzione   dei Progetti  per la vita 
i ndipendente  volti all’inclusione nella società delle persone con disabilità  da parte degli 
Ambiti Territoriali Sociali n.1; n.11; n.12; n.15 e n.23 nonché le modalità di erogazione 
delle risorse e relativa rendicontazione sull’utilizzo delle stesse ,  riportate  nell’allegato A ,    
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto,  sec ondo quanto stabilito dalla 
DGR n. 1721 del 19.12.2022;



2

2. di approvare la  “Scheda Piano Economico” di cui all’allegato B, la  “Scheda  Rendiconto 
Economico ” di cui all’allegato  C  e   la “Scheda Rendicontazione Spese sostenute” di  cui 
all’allegato D, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di  assegnare ed impegnare  agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali  n.1; n.11; 
n.12; n.15 e n.23  la somma  complessiva di €  303.974,50 , ciascuno per l’importo indicato 
nella tabella che segue, ai sensi della DGR n. 1721/2022:

Beneficiario
Ente capofila 

dell’ATS
Sede 

Codice Fiscale    
 e Partita IVA

Importo da 
impegnare 
Anno 2023

Capitoli

ATS n.1 
Comune di Pesaro

Piazza del Popolo 1 
 61100 Pesaro                 00272430414 € 59.072,00 

Capitolo
2120210185
€ 232.072,00  

ATS n.11  
Comune di Ancona

Piazza XXIV Maggio 
60100 Ancona 00351040423 € 55.500,00 

ATS n. 12 
Comune di 
Falconara Marittima

P.zza Municipio, 1 
60015 Falconara 
Marittima

00343140422 € 58.500,00 

ATS n.15
Comune di 
Macerata

Viale Trieste 24 
62100 Macerata 80001650433 € 59.000,00 

ATS n.23  
Unione dei Comuni 
Vallata del Tronto

Via Carrafo 22 
63031 Castel Di Lama

 
01831380447 € 71.902,50

Capitolo
2120210186
€ 71.902,50

Totale 
€ 303.974,50

4. di stabilire che con successiv o  decret o della  Dirigente del  Settore Contrasto al Disagio   si 
provvederà  a liquidare ed erogare agli  ATS  n.1; n.11; n.12; n.15 e n .23 le somme  loro   
spettanti indicate nella tabella di cui al punto 3; 

5. di stabilire che gli ATS  n.1; n.11; n.12; n.15 e n.23 , in qualità di enti attuat ori del progetto, 
provvederanno  a loro volta ad erogare  ai   soggetti  coinvolti  nella progettualità le risorse 
spettanti secondo i termini e le modalità indicate nel suddetto allegato A;

6. di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e 
scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2023;

7. di  stabilire che  l’onere derivante  dall’adozione del presente decreto,  pari 
complessivamente ad   €  303.974,50   fa carico al bilancio di previsione 202 2 /202 4 
annualità 2023, come segue:

       -  € 232.072,00 capitolo 2120210185;
       -  €   71.902,50 capitolo 2120210186;

previa riduzione di pari importo dell’accantonamento assunto con DGR n.1611/2022.
     



3

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Si applica l’art.  27  del  D.Lgs. 33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2003; viene pubblicato in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

        LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                                     (dott.ssa Claudia Paci)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L. 104/1992 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate".

 L. 162/1998 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno 
in favore di persone con handicap grave".

 L.R. 18/1996 e s.m.i.  “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in favore 
delle persone in situazione di disabilità”.

 L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
 sociali”.
 DPCM 21.11.2019 “Riparto del Fondo per le non autosufficienze 2019-2021” registrato 

dalla Corte dei Conti in data 06.02.2020.
 DGR n.1682 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di 

previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea legislativa n. 51 
del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024”.

 DGR n.1683 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di 
previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea legislativa n. 51 
del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024”.

 L. R. n. 38 del 31.12.2021: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2022-2024 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”.



4

 L.R. n. 39 del 31.12.2021: “Bilancio di previsione 2022-2024”.
 DGR n.1677 del 30.12.2021 “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, 

commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”.
 Decreto n. 4/PSL del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. b), 

e DGR 28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti 
al Dipartimento POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE”.

 L.R. n. 20 del 04.10.2022 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio 2022/2024.
 DGR n. 1529 del 21.11.2022 “Art. 11, L.R.31 dicembre 2021, n. 39 - Art. 51, D. 

Lgs.118/2011 - Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2022/2024. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2022/2024”.

 DGR n. 1611 del 03.12.2022 “Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie Locali sullo 
schema di deliberazione concernente: “ Prosecuzione per il periodo gennaio/giugno 2023 
dei Progetti per la vita indipendente volti all’inclusione nella società delle persone con   
disabilità di cui all’art. 4 del DPCM 21.11.2019”.

 DGR n. 1721  del 19.12.2022 “Prosecuzione per il periodo gennaio/giugno 2023 dei 
Progetti per la vita indipendente  volti all’inclusione nella società delle persone con 
disabilità di cui all’art. 4 del DPCM 21.11.2019”.

Motivazione

Con la DGR n.  1721  del 19.12.2022  la Giunta Regionale ha stabilito di  dare prosecuzione, 
per il periodo gennaio/giugno 2023, ai Progetti  per la vita indipendente volti all’inclusione 
nella società delle persone con disabilità di cui all’art. 4 del DPCM 21.11.2019,  attivati dagli 
Ambiti Territoriali Sociali n.1; n.11; n.12; n.15 e n.23 ,  nelle more del perfezionamento del   
Piano Nazionale per le non Autosufficienze per il triennio 2022-2024. 

Per tale finalità venivano stanziate risorse regionali pari ad  € 303.974,50  da ripartire tra i 
suddetti ATS  tenendo in considerazione i costi sostenuti  da questi  per un semestre  nella 
precedente annualità 2021. 

In ottemperanza a quanto stabilito dalla  suddetta DGR n.  1721 /2022 ,  con  il  presente decreto   
si provvede ad  approvare i termini e le modalità per la prosecuzione dei Progetti per la vita 
indipendente volti all’inclusione nella società delle persone con disabilità da parte degli Ambiti 
Territoriali Sociali n.1; n.11; n.12; n.15 e n.23 nonché le modalità di erogazione delle risorse e 
relativa rendicontazione sull’utilizzo delle stesse, riportate nell’allegato A,   che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

Si provvede ,  inoltre ,  ad   approvare  la “Scheda Piano Economico” di cui all’allegato B, la 
“Scheda Rendiconto Economico” di cui all’allegato C e la “Scheda Rendicontazione Spese 
sostenute” di cui all’allegato D, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

Con il presente  decreto si provvede, altresì , ad  assegnare ed impegnare agli Enti capofila 
degli Ambiti Territoriali Sociali n.1; n.11; n.12; n.15 e n.23 la somma complessiva di 
€ 303.974,50, ciascuno per l’importo indicato nella tabella che segue,  ai sensi  della  DGR 
n. 1721/2022:



5

Beneficiario
Ente capofila 

dell’ATS
Sede 

Codice Fiscale    
 e Partita IVA

Importo da 
impegnare 
Anno 2023

Capitoli

ATS n.1 
Comune di Pesaro

Piazza del Popolo 1 
 61100 Pesaro                 

00272430414 € 59.072,00 

Capitolo
2120210185
€ 232.072,00  

ATS n.11  
Comune di Ancona

Piazza XXIV Maggio 
60100 Ancona

00351040423 € 55.500,00 

ATS n. 12 
Comune di 
Falconara Marittima

P.zza Municipio, 1 
60015 Falconara 
Marittima

00343140422 € 58.500,00 

ATS n.15
Comune di 
Macerata

Viale Trieste 24 
62100 Macerata

80001650433 € 59.000,00 

ATS n.23  
Unione dei Comuni 
Vallata del Tronto

Via Carrafo 22 
63031 Castel Di Lama

 
01831380447 € 71.902,50

Capitolo
2120210186
€ 71.902,50

Totale 
€ 303.974,50

C on successivo decreto della Dirigente de l Settore Contrasto al Disagio  si provvederà   a 
liquidare ed erogare agli  ATS  n.1; n.11; n.12; n.15 e n.23 le somme spettanti  riportate nella 
tabella di cui sopra.

G li ATS  n.1; n.11; n.12; n.15 e n.23 , in qualità di enti attuatori del progetto, provvederanno a 
loro volta ad erogare ai soggetti coinvolti nella progettualità le risorse spettanti secondo i 
termini e le modalità indicate nel suddetto allegato A.

Le risorse pari ad €  303.974,50   risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le 
finalità   di utilizzo previste dall’atto   ed  afferiscon o al bilancio di previsione 202 2 /202 4 annualità 
2023, come segue:
   -  € 232.072,00 capitolo 2120210185;
   -  €   71.902,50 capitolo 2120210186;
previa riduzione di pari importo dell’accantonamento assunto con DGR n.1611/2022.

L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e scaduta, ai sensi del  
D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2023.

Con riferimento alla normativa sugli aiuti di stato, trattandosi di risorse pubbliche, si è 
proceduto con nota ID 15877385 del 11.02.2019, così come stabilito dalla lettera A (Allegato A) 
del  Decreto del Dirigente della P.F. “Controlli di secondo livello, auditing e società partecipate” 
n.12 del 26/07/2017, ad attivare la procedura informale di verifica dell’esistenza o meno di casi 
di aiuto di stato con la stessa PF “Controlli di secondo livello auditing e società partecipate” 
(Distinct body), in quanto competente in materia di aiuti di Stato e deputata a “dare supporto, 
sotto forma di pareri non vincolanti per la preparazione delle misure che hanno un impatto 
sulle risorse pubbliche a vantaggio di soggetti che esercitano attività economica”. In data 
26.02.2019 la PF “Controlli di secondo livello auditing e società partecipate” (Distinct  body) 
con nota ID 16019599 comunicava che l’intervento mostra di non configurare profili di aiuto di 



6

Stato. Poiché l’intervento di cui al presente atto mantiene le medesime finalità, risulta 
permanere la condizione di cui sopra.

In considerazione di quanto sopra esposto,  si propone di adottare il presente decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Dott.ssa Maria Laura Bernacchia)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Visto contabile (file “Visto contabile.docx”)
Allegato A (file “Allegato A Termini e modalità attuazione progetti.docx”)
Allegato B (file “Allegato B “Scheda Piano Economico”.docx”)
Allegato C (file “Allegato C “Scheda Rendiconto Economico”.docx”)
Allegato D (file “Allegato D “Scheda Rendicontazione Spese sostenute”.docx”)



 
 

 

           ALLEGATO “A” 

 
 
DGR n. 1721 del 19.12.2022 - Prosecuzione per il periodo gennaio/giugno 2023 dei 
Progetti per la vita indipendente volti all’inclusione nella società delle persone con 
disabilità di cui all’art. 4 del DPCM 21.11.2019 
 
 
Con la deliberazione n. 1721 del 19.12.2022  la Giunta Regionale ha stabilito di dare 
prosecuzione, per il periodo gennaio/giugno 2023, ai Progetti per la vita indipendente volti 
all’inclusione nella società delle persone con disabilità di cui all’art. 4 del DPCM 
21.11.2019, attivati dagli Ambiti Territoriali Sociali n.1; n.11; n.12; n.15 e n.23, a valere su 
risorse regionali nelle more del perfezionamento del Piano Nazionale per le non 
Autosufficienze per il triennio 2022-2024. 
Con il presente atto, quindi, vengono definiti i tempi e le modalità per la prosecuzione dei 
Progetti, l’erogazione del finanziamento, la rendicontazione delle spese e la verifica 
dell’attuazione dei suddetti progetti. 
 
 
Termini e modalità per la prosecuzione dei Progetti per la vita indipendente 

 
Gli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) n.1; n.11; n.12; n.15 e n.23 devono garantire per il 
periodo 1°gennaio - 30 giugno 2023 la prosecuzione delle stesse azioni poste in essere 
con la progettazione di cui al Fondo statale 2021 così da consentire ai beneficiari già 
inclusi di proseguire il proprio percorso di vita indipendente. Nel caso in cui si verificassero 
decessi o rinunce, gli ATS potranno ridistribuire le eventuali economie tra i beneficiari che 
permarranno nella progettualità. 
 
Quindi, fermo restando il progetto di Ambito già presentato con il Fondo 2021, gli  
ATS sono tenuti a trasmettere a questo Settore la “Scheda Piano Economico” di cui 
all’Allegato “B” del presente decreto entro il 13 gennaio 2023  tramite PEC: 
regione.marche.contrastodisagio@emarche.it. 
 
 
Termini e modalità per la liquidazione delle risorse da parte degli ATS ai soggetti 
coinvolti nella progettualità  
 

Gli ATS n.1; n.11; n.12; n.15 e n.23 devono liquidare le risorse ai soggetti coinvolti nella 
progettualità in questione con le seguenti modalità: 
 
 80% del contributo spettante entro 30gg. dal trasferimento delle risorse regionali da 

parte del Settore Contrasto al Disagio. La dimostrazione dell’avvenuta liquidazione del 
contributo deve essere fornita entro il 15 marzo 2023 attraverso la trasmissione della 
“Scheda Rendiconto Economico” di cui all’allegato “C” del presente decreto, corredato 
dalle copie degli atti di  liquidazione, mandati e quietanze; 

 il restante 20% a consuntivo su presentazione del rapporto finale circa le attività svolte 
nonché le spese sostenute dal  1° gennaio al 30 giugno 2023, previa verifica da parte 
del Settore Contrasto al Disagio dell’utilizzo dell’intero ammontare del finanziamento. La 
liquidazione del saldo deve avvenire nei 30 gg. successivi all’approvazione della 

mailto:regione.marche.contrastodisagio@emarche.it


 
 

 

rendicontazione delle spese sostenute e deve esserne data comunicazione al Settore 
utilizzando la “Scheda Rendiconto Economico” di cui all’allegato “C” del presente 
decreto, corredato dalle copie degli atti di  liquidazione, mandati e quietanze. 

 
 

Termini e modalità per la rendicontazione delle spese sostenute dai soggetti 
coinvolti nella progettualità  

 

Gli ATS n.1; n.11; n.12; n.15 e n.23 devono rendicontare l’utilizzo di tali risorse regionali 
erogate ai soggetti coinvolti nella progettualità in fase di rapporto finale da trasmettere al 
Settore Contrasto al Disagio entro il 31 luglio 2023 utilizzando la “Scheda Rendicontazione 
Spese sostenute” di cui all’allegato “D” del presente decreto.   
La rendicontazione delle spese sostenute deve essere corredata dalla documentazione 
valida ai fini fiscali (buste paga, fatture ecc.) 
 
 
La documentazione di cui ai paragrafi precedenti deve essere trasmessa al Settore 
Contrasto al Disagio, tramite PEC: regione.marche.contrastodisagio@emarche.it. 
 
 
Il presente allegato A è pubblicato sul sito della Regione Marche al seguente link:  
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Disabilit%C3%A0#2377_Progetto-
Ministeriale---Bandi-e-Riparti 
 
mentre la modulistica ovvero gli allegati “B”, “C” e “D” vengono pubblicati al seguente link: 
 
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Disabilit%C3%A0#17344_Progetto-
Ministeriale-%E2%80%93-Modulistica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:regione.marche.contrastodisagio@emarche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Disabilit%C3%A0#2377_Progetto-Ministeriale---Bandi-e-Riparti
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Disabilit%C3%A0#2377_Progetto-Ministeriale---Bandi-e-Riparti
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Disabilit%C3%A0#17344_Progetto-Ministeriale-%E2%80%93-Modulistica
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Disabilit%C3%A0#17344_Progetto-Ministeriale-%E2%80%93-Modulistica


BENEFICIARI BUDGET ASSEGNATO

TOTALE ASSISTENTE PERSONALE 0.00 €

TOTALE ABITARE IN AUTNOMIA 0.00 €

TOTALE INCLUSIONE SOCIALE E RELAZIONALE 0.00 €

TOTALE TRASPORTO SOCIALE 0.00 €

TOTALE DOMOTICA 0.00 €

TOTALE AZIONI DI SISTEMA 0.00 €
TOTALE COMPLESSIVO 0.00 €

MACROAREA AZIONI DI SISTEMA

MACROAREA ASSISTENTE PERSONALE

DGR n. 1721 del 19.12.2022 - Prosecuzione per il periodo gennaio/giugno 2023 dei 
Progetti per la vita indipendente volti all’inclusione nella società delle persone con 

disabilità di cui all’art. 4 del DPCM 21.11.2019

ATS n.  - ………….                                                                                                                                                                                                       

MACROAREA ABITARE IN AUTONOMIA

MACROAREA TRASPORTO SOCIALE

MACROAREA INCLUSIONE SOCIALE E RELAZIONALE

MACROAREA DOMOTICA

Regione Marche
Giunta Regionale

Direzione Politiche Sociali
Settore Contrasto al Disagio



Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

0.00 € 0.00 €

(*) Delibera/Determina liquidazione. Fatture, buste paga
(**) Numero e data Data____/___/___

Firma del coordinatore

________________________________

MacroArea 6 
Azioni di sistema

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale Macroarea 6 - Azioni di sistema Totale

TOTALE COMPLESSIVO

Totale Macroarea 5  - Domotica Totale

MacroArea 3 
Inclusione sociale e 

relazionale

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale MacroArea 3  Inclusione sociale e relazionale Totale

MacroArea 4 
Trasporto Sociale

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale Macroarea 4 Trasporto Sociale Totale

MacroArea 5 
Domotica

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale MacroArea 2  Abitare in Autonomia Totale

DGR n. 1721/2022
PROGETTI PER LA VITA INDIPENDENTE 

RENDICONTO AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N.__________

MacroArea 1 
Assistente Personale

Dolcumenti giustificativi Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale Macroarea 1  - Assistente Personale Totale

MacroArea 2
Abitare in Autonomia

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Regione Marche
Giunta Regionale

Direzione Politiche Sociali



Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

Tipo 
documento (*)

Estremi
 documento 

(**)

Emesso 
da

Beneficiario
 Oggetto

 spesa
Importo

Estremi del mandato di 
pagamento (**)

Estremi della quietanza 
(**)

Importo

0.00 € 0.00 €

0.00 € 0.00 €

(*) Delibera/Determina liquidazione. Fatture, buste paga
(**) Numero e data Data____/___/___

Totale MacroArea 2  Abitare in Autonomia Totale

DGR n. 1721/2022
PROGETTI PER LA VITA INDIPENDENTE 

RENDICONTO AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N.__________

MacroArea 1 
Assistente Personale

Dolcumenti giustificativi Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale Macroarea 1  - Assistente Personale Totale

MacroArea 2
Abitare in Autonomia

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale Macroarea 5  - Domotica Totale

MacroArea 3 
Inclusione sociale e 

relazionale

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale MacroArea 3  Inclusione sociale e relazionale Totale

MacroArea 4 
Trasporto Sociale

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale Macroarea 4 Trasporto Sociale Totale

MacroArea 5 
Domotica

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Firma del coordinatore

________________________________

MacroArea 6 
Azioni di sistema

Dolcumenti giustificativi (*) Pagamenti effettuati (Spese quietanzate)

Totale Macroarea 6 - Azioni di sistema Totale

TOTALE COMPLESSIVO

Regione Marche
Giunta Regionale

Direzione Politiche Sociali



BENEFICIARI                          
(Cognome e Nome o Nome 

ditta/cooperativa ecc)*

IMPORTO 
SPESA 

DESCRIZIONE NOTE

-€                    TOTALE ASSISTENTE PERSONALE 1

-€                    TOTALE ABITARE IN AUTONOMIA 2

-€                    TOTALE INCLUSIONE SOCIALE E 

-€                    TOT. TRASPORTO SOCIALE 4

-€                    TOT. DOMOTICA 5

-€                    TOT. AZIONI DI SISTEMA 6
€ 0.00 TOTALE

TOT. ASSISTENTE PERSONALE 1
TOT. ABITARE IN AUTONOMIA 2TOT. INCLUSIONE SOCIALE 
E RELAZIONALE  3
TOT. TRASPORTO SOCIALE 4
TOT. DOMOTICA 5
TOT. AZIONI DI SISTEMA 6
TOTALE COMPLESSIVO € 0.00

*da replicare per ciascun soggetto beneficiario

Data e luogo _______________________

Il Coordinatore ATS
________________________

ATS ... - ….                                                                                                                                                                                                                 
                                        RENDICONTAZIONE SPESE SOSTENUTE                                                                                                                                                   

                                                                     PERIODO 1° GENNAIO/30 GIUGNO 2023

Regione Marche
Giunta Regionale

Direzione Politiche Sociali



Stato di avanzamento - Descrizione

RELAZIONE FINALE DELLE ATTIVITA' SVOLTE                                                                                                                                                           
                                                                                                     (1° gennaio/30 giugno 

2023)

ATS N. _____

INFORMAZIONI GENERALI:         

DESCRIZIONE SPECIFICA DELLE ATTIVITA’

Regione Marche
Giunta Regionale

Direzione Politiche Sociali
Settore Contrasto al disagio



MACROAREA 1                  
ASSISTENTE PERSONALE

MACROAREA 2                       
ABITARE IN AUTONOMIA

Stato di avanzamento - Descrizione

MACROAREA 3                               
INCLUSIONE SOCIALE E 
RELAZIONALE

Stato di avanzamento - Descrizione

Stato di avanzamento - Descrizione



Classe d'età Maschi Femmine Totale
Persone inserite in progetti di vita 

MACROAREA 4                        
TRASPORTO SOCIALE

MACROAREA 5                        
DOMOTICA

Stato di avanzamento - Descrizione

MACROAREA 6                             
AZIONI DI SISTEMA

Stato di avanzamento - Descrizione

BENEFICIARI DEGLI INTERVENTI

Numero di persone inserite in Progetti di vita indipendente 



18-24 anni
25-34 anni
35-44 anni
45-54 anni
55-64 anni
65 e oltre
Totale

Sì/No

Aree di intervento Numero

Assistente personale
Abitare in autonomia
Inclusione sociale e relazionale
Trasporto sociale
Domotica
Azioni di sistema

Condizione economica della persona con disabilità e della sua
famiglia
Incentivazione dei processi di de-istituzionalizzazione, contrasto
alla segregazione e all’isolamento
Altro (specificare): Condizione lavorativa e/ scolastica

Numero di beneficiari per intervento

Criteri di selezione dei beneficiari inseriti nei Progetti di Vita indipendente
Indicare i criteri di preferenza utilizzati nella selezione dei beneficiari

Criteri di selezione
Limitazioni dell’autonomia

Condizione familiare
Condizione abitativa e ambientale 



Data e luogo _______________________

Il Coordinatore ATS
________________________


	TRASFERIMENTO 80%
	TRASFERIMENTO 20%
	REND.  SPESE SOSTENUTE
	RELAZIONE FINALE

	NumeroDataRep: n. 1721 del 19 dicembre 2022
	Allegati: Attestazione copertura finanziaria.docx.pdf  -  E8A77CC0C2B4FA66B46DC09070A2B130834178910FCCDE571C19A2868837E4BD

1721.pdf  -  2D9136D52EA10232F10A5E2F07F2D29137888572627D325C2BE3BE3A59291275


